PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS[image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png][image: ]
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41- CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                PROPOSIÇÕES 01 - Vereador Juliano Beppler da Silva
                INDICAÇÃO – 024/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com o Departamento de Trânsito, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, a implantação de estacionamento em apenas um lado da via na Rua Reinaldo Noschang, no Centro Cidade Baixa, nas proximidades do Supermercado Casarão.

                                                    MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
                                                             Senhores Vereadores:

Tal solicitação se fundamenta em diversos pedidos feitos pela comunidade a este vereador. A Rua Reinaldo Noschang, especialmente no trecho próximo ao Supermercado Casarão, é bastante estreita e o estacionamento em ambos os lados da via gera dificuldades consideráveis para o tráfego de veículos, sobretudo em horários de maior movimento.

A medida visa organizar melhor o fluxo, aumentar a segurança de motoristas e pedestres, bem como evitar congestionamentos que hoje prejudicam a mobilidade urbana naquele ponto. Além disso, a alteração não elimina a possibilidade de estacionamento, apenas a reorganiza de forma mais eficiente.

Diante do exposto, encaminho a presente proposição contando com o apoio dos nobres colegas e a sensibilidade do Poder Executivo para atender esta importante demanda da comunidade.

Atenciosamente,

[bookmark: _heading=h.ppqrw7234lv]Bom Retiro do Sul, 02 de setembro de 2025.

Juliano Beppler da Silva
image1.png
cesvo

&
ey
o

#,

— o

image2.png